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Anr.625 /2021

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor Pér Ankesa dhe Parashtresa
Lzborni Panel za Zalbe i Predsravice

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijeta Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci, angtar, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e Lévizjés Vetévendosije (LVV), t& paragitur kundér subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér
Zgjedhjet Lokale 2021 g€ do t& mbahen me datén 17 tetor 2021, né seancén ¢ panelit t&
mbajtur me datg 18.10.2021, mori kétg:

VENDIM

LPRANOHEN t& bazuara ankesat e evidentuara si: Anr.625/2021, Anr.626/2021,
Anr.627/2021, Anr.628/2021, t& gjitha t& dates 17.10.2021, t& paraqitura nga subjekti politik,
Lévizja Vetévendosje (LVV), ndérsa Subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK),
i shqiptohet gjobg, né lartési prej 1,200.00 (nje mijé e dyqindé) euro, né emér t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike — Thyerja e heshtjes zgjedhore pérmes rrejeteve
sociale.

II. DETYROHET subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), g€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& ké&tij vendimi, ta paguajé n€ afat prej 15 ditéve, nga
dita e marrjes s& ketij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesg,

Arsyetim

Me date 17.10.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.625/2021, Anr.626/2021, Anr.627/2021
dhe Anr.628/2021, t& gjitha t& datés 17.10.2021, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), e paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), né& t& cilat
pretendohet se kandidatst pér kryetar dhe kuvend komunal, kang béré fushaté ns rrjetin social
Facebook, ng diten e heshtjes Zgjedhore dhe né ditén e votimit,

N¢€ ankesén Anr.625/2021 ¢ pranuar mé dat€ 17.10.2021, pretendohet se aktivistét e LVV-s&
mé dat€ 16.10.2021, rreth orés 14:40, kang verejtur se kandidati i LDK-sg pér Kuvendin



NE ankesén Anr.626/2021 e pranuar mé daté 17.10.2021, pretendohet se aktivistét e LVV-g&
mé daté 16.10.2021, rreth orés 14:40, kang vérejtur se kandidati i LDK-s& pér Kryetar t&
Komunés s& Prishtings Pérparim Rama, ka thyer heshtjen zgjedhore duke vazhduar
sponsorimin ¢ postimeve me pérmbajtje elektorale t& cilat Jjané shfaqur n& rrjetin social
facebook, duke bérs thirrje pér votimin e késaj partie politike si dhe kandidatin né& fjalg,
pérmes pérmendjes s& numrit zgjedhor t& LDK-sé.

NE ankesén Anr.627/2021 e pranuar mé dat€ 17.10.2021, pretendohet se aktivistét e LVV-sg
mé daté 16.10.2021, rreth orés 12:14, kang verejtur se kandidati i LDK-sg pér Kryetar t&
Komunés s¢ Junikut, Ruzhdi Shehu, ka thyer heshtjen zgjedhore duke vazhduar sponsorimin
¢ postimeve me pérmbajtje elektorale t& cilat Jan€ shfaqur né rrjetin social facebook, duke
beré thirrje pér votimin e késaj partie politike si dhe kandidatin né fjalé, pérmes pérmendjes s&
numrit zgjedhor t& LDK-s&.

NE& ankesén Anr.628/2021 e pranuar mé dat€ 17.10.2021, pretendohet se aktivistét ¢ LVV-gg
mé daté 16.10.2021, rreth orés 12:42, kan& vérejtur se kandidati i LDK-s¢ pér Kryetar 1&
Komunés s&¢ Podujevés Ekrem Hyseni, ka thyer heshtien zgjedhore duke vazhduar
sponsorimin e postimeve me pérmbajtje elektorale t& cilat jan€ shfaqur né rrjetin social
facebook, duke bérs thirrje pér votimin e késaj partie politike si dhe kandidatin ng fjalg,
pérmes pérmendjes s& numrit zgjedhor t& LDK-sg.

NE€ vazhdim pretenduesi n& t& gjitha ankesat ka theksuar se sponsorimi i postimeve tg
kandidatéve pér kryetar t& komunave t& cekura né ankesa dhe kandidatit pér kuvend komunal
1€ subjektit politik LDK, si¢ edhe vérehen postimet kang vazhduar edhe n& kohé t& heshtjes
zgjedhore, dhe kjo mund t& déshmohet né provat e bashkangjitura té& ankesave-CD, né t& cilén
vérehet ora dhe data e sakig e kétyre postimeve, t& marrura nga platforma e rrjetit social
facebook.

Me kété rast paraqitési i ankesgs pretendon se kandidatét e subjektit politik LDK t& cekura né
kéto ankesa kané thyer heshtjen zgjedhore t& sanksionura me nenin 36 par.] pika b) t& L.ZP-s&
dhe me nenin 8 par.1 pika c) Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-s&. Parashtruesi i ankesave
si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara ng cilési t& provave materiale dhe CD.

N& pérgjigien né ankesé me numr protokoli Anr.625/2021, Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK) dhe vet kandidati e kundérshtojné pretendimin e subjektit politik LVV, se ka shkelje t&
nenit 36 par.1 pika b) t& LZP-sg, respektivisht shkelje t& heshtjes zgjedhore, ngase nga provat
¢ ofruara nuk argumentohet pretendimi i ankuesit, pasi q¢ z.Naser Ramadani si prové ka
bashkangjitur fotot t& cilat tregojné se postimi né Imjetin social facebook &sht& leshuar né
fillim t& tetorit teksa sponsorizimi &shté ndaluar mé 11 tetor 2021 n& ora 11:26.

Pergjigjes n& ankese i ka bashknagjitur dy fotografi te printuara nga rrjeti social-facebook.

Lidhja Demokratike e Kosove (LDK) ne pergjigjen ne ankese me numér me numér protokolli
627/3, te datés 17.10.2021 e ka kundérshtuar pretendimin e subjektit politik te LVV-se, se ka
shkelje te heshtjes zgjedhore, nga se provat e ofruara Jjané kundérshtuar me déshmi tjera nga
ankuesi dhe ka kérknar nga PZAP-i shqyrtim te drejté t& kétij rasti dhe mbi bazén o vler&simit
t€ tij t& vendos né meényre meritore.



PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshmériss s¢ ankesave dhe vlergsimit i pretendimeve
ankimore, provave materiale — fotografive — CD t& bashkangjitur, g& gjenden né shkresat e
léndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Ankesat jané té baznara

Paneli, paraprakisht ka vler&suar se ankesat: Anr.625/2021, Anr.626/2021, Anr.627/2021 dhe
Anr.628/2021, t& gjitha t& datés 17.10.2021 t& cilat per nga pérmbajtja dhe pér nga natyra e
shkeljes sé& pretenduar jané & njgita, paraqitési i t& gjitha ankesave &sht subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe po ashty t& nj&jtat jang paragitur kunder kandidatéve ts
subjektit t& njgjte politik, Lidhja Demokratike Kosovés (LDK), prandaj Paneli, bazuar n&
nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t¢ PZAP-it, ng t& cilen
pércaktohet se: “Me géllim 1 lehtésimit t¢ shqyrtimir 16 ankesave kryesuesi i panelit
vendimmarrés mund té vendos tg béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té
ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri bashkimin e ankesave dhe pér
t€ nj&jtat vendosi me nj€ vendim, si ng dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga shkresat e léndés shihet se kandidati pér kryetar t& komungs se Prishtines Perparim
Rama, kandidati per kryetar te komunés se Podujeves Ekrem Hyseni dhe kandidati per
kryetar te komunés se Junikut Ruzhdi Shehu si dhe kandidatit pér Kuvend Komunal ne
Prishtine Naser Ramadani, qe te gjithe nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), gjate heshtjes zgjedhore dhe dites s& votimit né rrjetin social Facebook
kan& bér¢ fushats zgjedhore dhe kané udhézuar Q€ t€ votohet subjekti politik LDK dhe
kandidatét e saj, te apostrofuarit né ankesé ku me kéts veprim ka béré thyerjen e heshtjes
zgjedhore.

¢ Lidhja Demokratike e Kosovés, se postimi i
kandidatit p&r Kuvend Komunal t& Prishtings Naser Ramadani ng rrjetin social facebook
Jjan& béré né fillim tetorit dhe sponsorizimi &sht& ndaluar mé 11 tetor 2021 né ora 11:26 dhe
Jo si¢ &sht& pretenduar n& ankesg, si dhe pretendimet se kandidati per kryetar te komunés se
Prishtines z. Perparim Rama nuk ka bere shkelje te nenit 36 paragraf | pika b te LZP-se,
Kéto pretendime Paneli, vlergsoi se nuk qéndrojné te gjitha ngase perveq atyre postimeve
sponzorizuese ka pasur edhe postime tjera qe kané qene aktive dhe jang shfaqur edhe ng
ditén e heshtjes zgjedhore gjegjesishte me daté 16 dhe 17 Tetor, dhe t& njgjtat kang qené t&
Sponzorizuara, n& datén e cila ka fillyar heshtja zgjedhore. Me dispozita ligjore, subjekteve

politike apo kandidatéve t& tyre iu ndalohet t& b&jng fushatg, ng nj& ményré apo tjetér, andaj

NE& raport me pretendimet e subjektit politik



né k&t rast sponzorizimi i postimeve pér shfagje publike edhe ne ditén e heshtjes zgjedhore,
né rrjete sociale, &shte shkelje e heshtjes zgjedhore, prandaj ankesat e subjektit politik
Lévizja Vetvendosje, Jané pranuar si t& bazuara,

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-s¢ konstaton se Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ésht& pérgjegijés pé€r veprimet ¢
tija, pasi q& me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s&, q&
pércakton veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 ors para hapjes s&
Qendrave t& Votimit pér hedhjen e votés, deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja e fushatés ne ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si ng dispozitiv & kétij vendimi, u mbéshtet n&
dispozitat e lart cituara, e ng veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané: natyra e
shkeljes dhe ndikimit te mundshém t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén ¢
shkeljes, faktin se subjekti politik & cilit { &shte shqiptuar gjoba Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), ka marré piesé n& zgjedhjet e mé&parshme, shumén e fondeve t& marra nga
subjekti politik prej Buxhetit t Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve tg
lidhura mé fushatén zgjedhore,

Paneli, vler&son se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit ng raport me subjektin
q€ nuk ¢ ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe sj masg preventive q& né t&
ardhmen subjektet politike t& pérmbahen nga veprimet e tilla q€ bien ndesh me rregullativén
ligjore, qé& cenojné t& drejtén apo liriné e votimit, n& ményré & te sigurohet klimé e geté dhe e
pérshtatshme pér votim t& lirg dhe t€ pa ndikuar si bazament i nj€ procesi demokratik
zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i &shte shqiptuar dénimi nuk e paguan t&€ njéjtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv ts tij, atgheré n& pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s8, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim pér dénim shtess &sht¢ pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili pércakton: « 7202 Déshtimi per té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tietér e ketij ligii gé mund te sanksionohet me dénim shiesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
&shté vendosur ng piken IT t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave ts lartcekuar ng mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit
118.1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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